
Data di emissione 19-05-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 19-05-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :
EMERGENZA CORONAVIRUS IMPEGNO DI SPESA PER TEST
SIEROLOGICO QUANTITATIVO PER PERSONALE COMUNALE

30

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Vista la opportunità di effettuare indagine sierologica per l’eventuale individuazione quantitativa degli
anticorpi IgM e IgG anti-coronavirus SARS-CoV-2 (Covid-19) su personale operante all’interno della
struttura comunale;

Premesso che tale indagine avviene su manifesta volontà delle persone interessate che con
dichiarazione scritta hanno confermato tale volontà:

Visto che tale indagine si ritiene opportuna al fine di monitorare la presenza di persone che possano
avere contratto il coronavirus e che operano per pubblici servizi e quindi sono a contatto con la
cittadinanza;

Considerato che le persone interessate da tali esami sono n. 13 (dipendenti, collaboratori esterni, titolari
di borse lavoro);

Dato atto che tali esami vengono effettuati da ditta specializzata in esami di laboratorio previa richiesta
da parte del medico del lavoro sulla base del protocollo condiviso per contrasto emergenza Covid negli
ambienti di lavoro del 24/04/2020  che testualmente recita: “Il medico competente, in considerazione
del suo ruolo nella valutazione dei rischi e nella sorveglia sanitaria, potrà suggerire l’adozione di
eventuali mezzi diagnostici qualora ritenuti utili al fine del contenimento della diffusione del virus e
della salute dei lavoratori”

        AREA AMMINISTRATIVA



Visto che in caso di rilevazione di persone positive al test queste saranno immediatamente sottoposte a
quarantena e a tampone naso faringeo per verificare se l’infezione è ancora attiva e procedere quindi a
conferma della quarantena

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ad € 40.000 per
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36
comma 2 e nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 che così recitano:
art. 36 c. 2. "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere-

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;"
art.32 c.14. "Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,-

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura
privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000
euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri."

Ritenuto quindi opportuno procedere attraverso affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati
dall'articolo 30 del D.Lgs 50/2016, per i motivi sopra specificati, ed individuando nella ditta
LABORATORIO ANALISI SAN SERAFINO sas di Piersanti Alessandro via Zaccagnini 56
Montegaranaro P.IVA 00439170440 l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative
all’incarico in oggetto;

VISTA la necessità di procedere ad impegno della spesa di € 589,00 imputando la stessa come segue:
€ 585,00 al capitolo 164 del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020
€ 4,00 al capitolo 166 del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il "Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Visti inoltre
il D.Lgs 50/2016,
il Regolamento comunale per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A



Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto di cui ne costituisce
motivazione ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii.

Di affidare per le ragioni indicate in premessa, che qui s'intendono integralmente richiamate, al
Laboratorio Analisi San Serafino sas di Piersanti Alessandro con sede in Montegranaro l’effettuazione
di n. 13 test sierologici per eventuale individuazione quantitativa degli anticorpi IgM ed IgG
anti-coronavirus su tutto il personale operante all’interno della struttura comunale (dipendenti,
collaboratori esterni, titolari di borsa lavoro).

Di procedere all’impegno della spesa complessiva di € 589,00 con imputazione della stessa come
segue:

€ 585,00 al capitolo 164 del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020
€ 4,00 al capitolo 166 del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020;

Di dare atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per il visto di attestazione di copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del decreto legislativo n.267 del 18.08.2000, ai fini
dell'esecutività della medesima.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2020 SPESA PER EMERGENZA
SANITARIA COVID 19

PRESTAZIONE DI SERVIZI.

       164-    67-         585,00

2020 SPESA PER ACQUISTO BENI
EMERGENZA SANITARIA
COVID 16 (SANIFICAZIONE E

MASCHERINE)

       166-    94-           4,00

Osservazioni:

19-05-2020 IL RESPONSABILE
DELL'AREA

F.to  GIUSEPPE DOTTI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  09-09-2020  al  24-09-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li  09-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Pasquale Ercoli


